

平成 2 9 年度

坂井市農業集落排水事業会計決算書

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 決算報告書

1 収益の収入及び支出

(単位：円)

区 分	予 算 額			合 計	決 算 額	予 決 算 額 に 比 べ ば 増 減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額				
第1款 下水道事業収益	33,030,000	0	0	33,030,000	32,941,345	△ 88,655	
第1項 営業収益	7,055,000	0	0	7,055,000	6,968,232	△ 86,768	
第2項 営業外収益	25,975,000	0	0	25,975,000	25,973,113	△ 1,887	

支 出

区 分	予 算 額						小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	合 計	決 算 額	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額								
第1款 下水道事業費用	33,268,000	0	0	0	0	33,268,000	0	33,268,000	29,964,980	0	3,303,020		
第1項 営業費用	30,936,000	0	0	0	0	30,936,000	0	30,936,000	27,944,654	0	2,991,346		
第2項 営業外費用	2,022,000	0	0	0	0	2,022,000	0	2,022,000	2,020,326	0	1,674		
第3項 特別損失	10,000	0	0	0	0	10,000	0	10,000	0	0	10,000		
第4項 予備費	300,000	0	0	0	0	300,000	0	300,000	0		300,000		

2 資本的収入及び支出

区 分	予 算					決 算 額	予 算 額 に 比 べ 減	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条の 規定による繰越額に 係る財源充当額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係る財源充当額			
第1款 資本的収入	100,000	0	100,000	0	0	100,000	△ 100,000	
第1項 受益者分担金	100,000	0	100,000	0	0	100,000	△ 100,000	

支 出

区 分	予 算					決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	小 計		地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額	継 続 費 通 次 繰 越 額	合 計					
第1款 資本的支出	13,783,000	0	0	0	13,783,000	0	0	13,783,000	12,704,964	0	0	0	1,078,036	
第1項 建設改良費	5,206,000	0	0	0	5,206,000	0	0	5,206,000	4,428,000				778,000	
第2項 企業債償還金	8,277,000	0	0	0	8,277,000	0	0	8,277,000	8,276,964	0	0	0	36	
第3項 予備費	300,000	0	0	0	300,000	0	0	300,000	0	0	0	0	300,000	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 12,704,964円は、建設改良積立金518,000円、減債積立金3,910,000円、過年度分損益勘定留保資金3,849,188円及び当年度分損益勘定留保資金4,427,776円で補てんした。

平成30年 月 日提出
坂井市長 坂本 憲男

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 損益計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益				
	(1)	下水道使用料	6,962,232		
	(2)	受託工事収益	0		
	(3)	その他の営業収益	6,000	6,968,232	
2	営業費用				
	(1)	管渠費	0		
	(2)	ポンプ場費	2,152,513		
	(3)	処理場費	13,449,303		
	(4)	受託工事費	0		
	(5)	総係費	288,066		
	(6)	減価償却費	12,054,772		
	(7)	資産減耗費用	0		
	(8)	その他の営業費用	0	27,944,654	
					20,976,422
3	営業外収益				
	(1)	受取利息及び配当金	4,396		
	(2)	他会計補助金	20,000,000		
	(3)	長期前受金戻入益	5,959,717		
	(4)	雑収	9,000	25,973,113	
4	営業外費用				
	(1)	支払利息及び諸費用	2,020,326		
	(2)	雑経常利	0	2,020,326	
					23,952,787
					2,976,365
5	特別利益				
	(1)	固定資産売却益	0		
	(2)	過年度損益修正益	0		
	(3)	その他の特別利益	0	0	
6	特別損失				
	(1)	過年度損益修正損失	0		
	(2)	その他の特別損失	0	0	
					0
		当年度純利益			2,976,365
		前年度繰越利益剰余金			58,463,140
		その他未処分利益剰余金変動額			0
		当年度未処分利益剰余金			61,439,505

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 剰余金計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

	資本金	剰余金										資本合計
		資本剰余金					利益剰余金					
		負担金	国県補助金	他会計補助金	受贈財産評価額	資本剰余金合計	減債積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	その他未処分利益剰余金変動額	利益剰余金合計	
前年度末残高	54,371,751	0	12,982,448	0	0	12,982,448	37,577,144	518,000	58,593,140	0	96,688,284	164,042,483
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	130,000	0	△130,000	0	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
条例第2条による処分額	0	0	0	0	0	0	130,000	0	△130,000	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	130,000	0	△130,000	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
処分後残高	54,371,751	0	12,982,448	0	0	12,982,448	37,707,144	518,000	(繰越利益剰余金) 58,463,140	0	96,688,284	164,042,483
当年度変動額	4,428,000	0	0	0	0	0	△3,910,000	△518,000	2,976,365	0	△1,451,635	2,976,365
自己資本金への組入	4,428,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,428,000
資本剰余金の受入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
引当金の取崩	0	0	0	0	0	0	△3,910,000	△518,000	0	0	△4,428,000	△4,428,000
当年度純利益	0	0	0	0	0	0	0	0	2,976,365	0	2,976,365	2,976,365
当年度末残高	58,799,751	0	12,982,448	0	0	12,982,448	33,797,144	0	当年度末処分利益剰余金 61,439,505	0	95,236,649	167,018,848

(注)

- 1 この計算書における条例とは、坂井市水道事業、公共下水道事業及び農業集落排水事業の利益及び資本剰余金の処分等に関する条例（平成24年条例第11号）である。
- 2 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。
- 3 条例第2条による処分額の欄は、法第32条第2項及び第3項の規定に基づく条例の規定により処分を行ったものについて、記載したものである。

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	58,799,751	12,982,448	61,439,505
条例第2条による処分額	0	0	△2,000,000
減債積立金への積立	0	0	△2,000,000
建設改良積立金への積立	0	0	0
処分後残高 (繰越利益剰余金)	58,799,751	12,982,448	59,439,505

(注)

- 1 この計算書における条例とは、坂井市水道事業、公共下水道事業及び農業集落排水事業の利益及び資本剰余金の処分等に関する条例（平成24年条例第11号）である。
- 2 この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。
- 3 条例第2条による処分額の欄は、法第32条第2項及び第3項の規定に基づく条例の規定により処分を行ったものについて、記載したものである。

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 貸借対照表

(平成30年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		21,138,282	
ロ 建 物	39,589,734		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 12,090,176</u>	27,499,558	
ハ 構 築 物	488,627,519		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 139,918,185</u>	348,709,334	
ニ 機 械 及 び 装 置	180,974,069		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 157,958,290</u>	23,015,779	
ホ 工 具、器 具 及 び 備 品	3,006,491		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,203,740</u>	802,751	
ヘ 建 設 仮 勘 定		0	

有形固定資産合計

421,165,704

固定資産合計

421,165,704

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金

63,285,573

(2) 未 収 金

11,922

貸 倒 引 当 金

△ 15,797

△ 3,875

(3) 貯 蔵 品

0

(4) その他流動資産

0

流動資産合計

63,281,698

資 産 合 計

484,447,402

		負債の部		
3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改善等の財源に			
	充てるための企業債	94,005,753		
	企業債合計	94,005,753		
(2)	引当金			
	イ 修繕引当金	5,270,000		
	引当金合計	5,270,000		
	固定負債合計		99,275,753	
4	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改善等の財源に			
	充てるための企業債	8,431,635		
	企業債合計	8,431,635		
(2)	未払金	6,281,827		
(3)	前受金	0		
(4)	その他流動負債	0		
	流動負債合計	14,713,462		
5	繰延収益			
	長期前受金	379,154,113		
	収益化累計額	△ 175,714,774		
	繰延収益合計	203,439,339		
	負債合計		317,428,554	
資 本 の 部				
6	資本金			58,799,751
7	剰余金			
(1)	資本金			
	イ 国庫補助金	12,982,448		
	資本剰余金合計	12,982,448		
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	33,797,144		
	ロ 建設改良積立金	0		
	ハ 当年度未処分利益剰余金	61,439,505		
	利益剰余金合計	95,236,649		
	剰余金合計		108,219,097	
	資本合計		167,018,848	
	負債資本合計		484,447,402	

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

本市農業集落排水事業は、竹田地区市民の生活環境向上と公共用水域の水質汚濁防止を図ることを目的に取り組んでいます。水洗化について訪問等による接続促進を行いました。未接続高齢化や空家等の現状により水洗化率は伸び悩んでいます。

(業務状況)

汚水処理状況について、年度末排水戸数は130戸、汚水処理人口は293人、年間有収水量45,968㎡となり、前年度と比較して排水戸数6戸、汚水処理人口5人の増に対して有収水量は2,880㎡の減となりました。

前年度は大きな事業所施設が建てられた初年度ということもあり有収水量が多かったためと思われます。

(財政状況)

本年度の収益的収支については、下水道事業収益が32,941,345円となり、このうち下水道使用料は6,962,232円で前年度に比べて431,009円の減となりました。支出については、下水道事業費用が29,964,980円で、前年度に比べ4,967,125円の減となり、平成29年度は2,976,365円の純利益となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決等年月日
認定第6号	平成28年度坂井市農業集落排水事業会計決算の認定について	平成29年9月8日	平成29年12月1日
議案第11号	平成30年度坂井市農業集落排水事業会計予算	平成30年2月16日	平成30年3月9日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件名	認可等年月日	番号等	認可額等
		該当事項なし			

(4) 使用料その他汚水処理条件の設定、変更に関する事項

下水道使用料

平成18年3月20日施行

区分	使用料
基本使用料	～10㎡ 1,100円
超過使用料 1㎡あたり	11～30㎡ 120円
	31～50㎡ 130円
	51～100㎡ 150円
	101㎡以上 170円

受益者分担金

平成23年4月1日施行

区分	分担金
1㎡あたり	440円

2. 工事

(1) 改良工事の概況

(単位：円)

工事名	本年度施工内容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日
改良工事	丸岡竹田農業集落排水処理場 遠方監視システム更新工事	4,428,000円	平成29年5月2日	平成29年9月29日

(2) 保存工事の概況

(単位：円)

工事名	本年度施工内容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日
施設保存工事	竹田第4・第6マンホールポンプ場 水位計修繕工事	276,480円	平成29年11月17日	平成30年1月31日
	竹田第5マンホールポンプ場 ポンプ修繕工事	360,720円	平成29年11月20日	平成30年3月26日
	竹田第6マンホールポンプ場 ポンプ修繕工事	258,120円	平成29年11月20日	平成30年3月26日
	竹田第1マンホールポンプ場 ポンプ修繕工事	480,600円	平成29年11月22日	平成30年3月26日

3. 業務

(1) 業務量

事項	単位	平成29年度	平成28年度	比較		
				増減	比率%	
行政区域内人口	人	92,134	92,478	△ 344	99.63	
市街地人口	人	36,749	37,653	△ 904	97.60	
全体計画人口	人	1,380	1,380	0	100.00	
排水区域内人口	人	326	343	△ 17	95.04	
処理区域内人口	人	326	343	△ 17	95.04	
現在水洗化済人口	人	293	288	5	101.74	
行政区域面積	ha	20,967	20,967	0	100.00	
市街地面積	ha	1,336	1,336	0	100.00	
全体計画面積	ha	38	38	0	100.00	
現在排水区域面積	ha	38	38	0	100.00	
現在処理区域面積	ha	38	38	0	100.00	
水洗化率	%	89.88	83.97	5.91	107.04	
処理水量	年間	m ³	49,656	50,323	△ 667	98.67
	一月平均	m ³	4,138	4,194	△ 56	98.66
	一日平均	m ³	136	138	△ 2	98.55
	一日最大	m ³	433	208	225	208.17
有収水量	年間	m ³	45,968	48,848	△ 2,880	94.10
	一月平均	m ³	3,831	4,071	△ 240	94.10
	一日平均	m ³	126	134	△ 8	94.03
有収率	%	92.57	97.07	△ 4.50	95.36	

(2) 下水管布設延長

区分	単位	平成29年度末	平成28年度末	本年度分	伸率%
布設延長	km	7	7	0	--
種別	ア 汚水管	7	7	0	--
	イ 雨水管	0	0	0	--
	ウ 合流管	0	0	0	--

(3) 用途別排水戸数

用途別年度末排水戸数	用途	単位	平成29年度		平成28年度		戸数増減
			戸数	構成比%	戸数	構成比%	
用途別年度末排水戸数	家庭用戸	戸	113	86.92	108	87.10	5
	事業所用戸	戸	17	13.08	16	12.90	1
	公衆浴場戸	戸	0	0.00	0	0.00	0
	合計戸	戸	130	100.00	124	100.00	6

(4) 事業収入に関する事項

ア 収入の状況

(単位：円)

区分	平成29年度		平成28年度	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
営業収益	6,968,232	21.16	7,405,241	19.83
下水道使用料	6,962,232	21.14	7,393,241	19.80
受託工事収益	0	0.00	0	0.00
その他の営業収益	6,000	0.02	12,000	0.03
営業外収益	25,973,113	78.84	29,960,559	80.17
受取利息及び配当金	4,396	0.01	8,674	0.02
他会計補助金	20,000,000	60.71	20,000,000	53.52
長期前受金戻入	5,959,717	18.09	9,942,885	26.61
雑収益	9,000	0.03	9,000	0.02
合計	32,941,345	100.00	37,365,800	100.00

イ 収納の状況

(単位：円)

区 分	平成29年度					平成28年度				
	調定額	調定減額	収納額	収納率%	未収額	調定額	調定減額	収納額	収納率%	未収額
営業収益	7,026,847	7,722	7,007,203	99.83	11,922	7,486,854	0	7,428,239	99.22	58,615
現年度分	6,968,232	0	6,956,310	99.83	11,922	7,405,241	0	7,376,397	99.61	28,844
繰越分	58,615	7,722	50,893	100.00	0	81,613	0	51,842	63.52	29,771
下水道使用料	7,020,847	7,722	7,001,203	99.83	11,922	7,474,854	0	7,416,239	99.22	58,615
現年度分	6,962,232	0	6,950,310	99.83	11,922	7,393,241	0	7,364,397	99.61	28,844
繰越分	58,615	7,722	50,893	100.00	0	81,613	0	51,842	63.52	29,771
受託工事収益	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
現年度分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
過年度分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
その他の営業収益	6,000	0	6,000	100.00	0	12,000	0	12,000	100.00	0
現年度分	6,000	0	6,000	100.00	0	12,000	0	12,000	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
営業外収益	25,973,113	0	25,973,113	100.00	0	29,960,559	0	29,960,559	100.00	0
現年度分	25,973,113	0	25,973,113	100.00	0	29,960,559	0	29,960,559	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
受取利息及び配当金	4,396	0	4,396	100.00	0	8,674	0	8,674	100.00	0
現年度分	4,396	0	4,396	100.00	0	8,674	0	8,674	100.00	0
他会計補助金	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0
現年度分	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0	20,000,000	0	20,000,000	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
長期前受金戻入	5,959,717	0	5,959,717	100.00	0	9,942,885	0	9,942,885	100.00	-
現年度分	5,959,717	0	5,959,717	100.00	0	9,942,885	0	9,942,885	100.00	-
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	-
雑収益	9,000	0	9,000	100.00	0	9,000	0	9,000	100.00	0
現年度分	9,000	0	9,000	100.00	0	9,000	0	9,000	100.00	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
受益者分担金	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
現年度分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
繰越分	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0
合計	32,999,960	7,722	32,980,316	99.96	11,922	37,447,413	0	37,388,798	99.84	58,615
現年度分	32,941,345	0	32,929,423	99.96	11,922	37,365,800	0	37,336,956	99.92	28,844
繰越分	58,615	7,722	50,893	100.00	0	81,613	0	51,842	63.52	29,771

(5) 事業費に関する事項

(単位：円)

区 分	平成29年度		平成28年度	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
営業費用	27,944,654	93.26	32,759,997	93.78
動力費	2,567,425	8.57	2,264,009	6.48
光熱水費	25,376	0.08	15,552	0.04
通信運搬費	123,504	0.41	106,928	0.31
修繕費	1,554,660	5.19	1,135,080	3.25
材料費	0	0.00	0	0.00
委託料	8,286,672	27.65	8,338,296	23.87
減価償却費	12,054,772	40.24	17,224,536	49.31
受託工事費	0	0.00	0	0.00
処 理 費	0	0.00	2,010,248	5.75
その他営業費用	3,332,245	11.12	1,665,348	4.77
営業外費用	2,020,326	6.74	2,172,108	6.22
企業債利息	2,020,326	6.74	2,172,108	6.22
雑収益	0	0.00	0	0.00
特別損失	0	0.00	0	0.00
合計	29,964,980	100.00	34,932,105	100.00

(6) 経営指標

1 財政状態・施設効率		前年度値
(1) 総収支比率 (%)	$\frac{\text{営業収益} + \text{営業外収益} + \text{特別利益}}{\text{営業費用} + \text{営業外費用} + \text{特別損失}} \times 100 = 109.93 \%$	106.97 %
(2) 経常収支比率 (%)	$\frac{\text{営業収益} + \text{営業外収益}}{\text{営業費用} + \text{営業外費用}} \times 100 = 109.93 \%$	106.97 %
(3) 営業収支比率 (%)	$\frac{\text{営業収益} - \text{受託工事収益}}{\text{営業費用} - \text{長期前受金戻入} - \text{受託工事費}} \times 100 = 31.70 \%$	32.45 %
(4) 使用料収益に対する企業債残高 (倍)	$\frac{\text{企業債残高}}{\text{下水道使用料}} = 14.71 \text{ 倍}$	14.98 倍
(5) 減価償却額に対する企業債償還元金 (%)	$\frac{\text{企業債償還元金}}{\text{減価償却費} - \text{長期前受金戻入}} \times 100 = 135.80 \%$	111.58 %
(6) 有形固定資産減価償却累計額率 (%)	$\frac{\text{有形固定資産減価償却累計額}}{\text{有形固定資産のうち償却対象資産の帳簿価格}} \times 100 = 43.83 \%$	42.40 %
(7) 流動比率 (%)	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100 = 430.09 \%$	483.18 %
(8) 自己資本構成比率 (%)	$\frac{\text{資本金} + \text{剰余金}}{\text{負債合計} + \text{資本合計}} \times 100 = 76.47 \%$	75.47 %
(9) 固定負債構成比率 (%)	$\frac{\text{固定負債}}{\text{負債合計} + \text{資本合計}} \times 100 = 20.49 \%$	21.77 %
(10) 使用料収益に対する企業債償還元金 (%)	$\frac{\text{企業債償還元金}}{\text{下水道使用料}} \times 100 = 118.88 \%$	109.90 %
(11) 使用料収益に対する企業債利息 (%)	$\frac{\text{企業債支払利息}}{\text{下水道使用料}} \times 100 = 29.02 \%$	29.38 %
(12) 使用料収益に対する職員給与費 (%)	$\frac{\text{職員給与費}}{\text{下水道使用料}} \times 100 = \text{職員給与費なし} \%$	職員給与費なし %
(13) 汚水処理原価	$\frac{\text{汚水処理費 (維持管理費 + 資本費)}}{\text{有収水量}} = 522.22 \text{ 円}$	500.88 円
(14) 汚水処理原価 (維持管理費)	$\frac{\text{汚水処理費 (維持管理費 = 管渠費 + ポンプ場費 + 処理場費 + その他)}}{\text{有収水量}} = 345.67 \text{ 円}$	307.34 円
(15) 汚水処理原価 (資本費)	$\frac{\text{汚水処理費 (資本費 = 減価償却費 - 長期前受金戻入 + 企業債利息)}}{\text{有収水量}} = 176.54 \text{ 円}$	193.53 円
(16) 使用料単価	$\frac{\text{下水道使用料}}{\text{有収水量}} = 151.46 \text{ 円}$	151.35 円
(17) 汚水管 1mあたりの有収水量	$\frac{\text{有収水量}}{\text{汚水管延長}} = 6.56 \text{ m}^3$	6.97 m ³
(18) 汚水管 1mあたりの使用料収益	$\frac{\text{下水道使用料}}{\text{汚水管延長}} = 993.75 \text{ 円}$	1,055.27 円

4. 会計

(1) 重要契約の要旨

(1件 100万円以上)

契約年月日	契約金額(円)	契約内容	契約の相手方	請負率
平成29年4月1日	4,860,000	丸岡竹田農業集落排水処理施設維持管理業務委託	福井県環境保全協業組合	97.83 %
平成29年5月1日	4,428,000	丸岡竹田農業集落排水処理場遠方監視システム更新工事	ワイディシステム株式会社	85.10 %

(2) その他会計経理に関する重要事項

ア 他会計補助金の用途について

「款・下水道事業収益」「項・営業外収益」「目・他会計補助金」「節・一般会計補助金」の20,000,000円は、下水道事業費用に充当した。

(3) 企業債の概況

ア 企業債

(単位：円)

区分	前年度末残高	本年度借入額	本年度償還額	本年度末残高
農業集落排水事業債	110,714,352	0	8,276,964	102,437,388

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 キャッシュ・フロー計算書
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位： 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	2, 976, 365
減価償却費	12, 054, 772
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 7, 722
長期前受金戻入額	△ 5, 959, 717
受取利息及び受取配当金	△ 4, 396
支払利息	2, 020, 326
有形固定資産除却額 (△は益)	0
未収金の増減額 (△は増加)	46, 693
未払金の増減額 (△は減少)	895, 200
小計	12, 021, 521
利息及び配当金の受取額	4, 396
利息の支払額	△ 2, 020, 326
業務活動によるキャッシュ・フロー	10, 005, 591
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 4, 428, 000
国庫補助金等による収入	0
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	0
受益者分担金による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4, 428, 000
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 8, 276, 964
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 8, 276, 964
資金の増加額	△ 2, 699, 373
資金期首残高	65, 984, 946
資金期末残高	63, 285, 573

平成29年度 坂井市農業集落排水事業 収益費用明細書

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
下水道事業	収益			32,941,345	
	営業	収益		6,968,232	
		下水道使用料		6,962,232	
			下水道使用料	6,962,232	
		受託工事収益		0	
			受託工事収益	0	
		その他の営業収益		6,000	
			手数料	6,000	
	営業外	収益		25,973,113	
		受取利息及び配当金		4,396	
			預金利息	4,396	
		他会計補助金		20,000,000	
			一般会計補助金	20,000,000	
		長期前受金戻入		5,959,717	
			長期前受金戻入	5,959,717	
		雑収益		9,000	
			その他雑収益	9,000	
	特別	利益		0	
		固定資産売却益		0	
			有形固定資産売却益	0	
		その他特別利益		0	
			その他特別利益	0	
収益	合計			32,941,345	

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
下水道事業	費用			29,964,980	
	営業	費用		27,944,654	
		管渠費		0	
			委託料	0	
			修繕費	0	
			路面復旧費	0	
		ポンプ場費		2,152,513	
			通信運搬費	39,230	
			委託料	0	
			賃借料	41,007	
			修繕費	1,375,920	
			動力費	695,922	
			保険料	434	
		処理場費		13,449,303	
			備用品費	0	
			光熱水費	25,376	
			通信運搬費	84,274	
			委託料	8,286,672	
			手数料	995,000	
			修繕費	178,740	
			動力費	1,871,503	
			負担金	1,997,835	
			保険料	9,903	
		受託工事費		0	
			工事請負費	0	
		総係費		288,066	
			負担金	284,476	
			保険料	3,590	
			貸倒引当金繰入額	0	
		減価償却費		12,054,772	
			有形固定資産減価償却費	12,054,772	
		資産減耗費		0	
			固定資産除却費	0	
	営業外	費用		2,020,326	
		支払利息及び企業債取扱諸費		2,020,326	
			企業債利息	2,020,326	
		雑支出		0	
			その他雑支出	0	
	特別	損失		0	
		過年度損益修正損		0	
			過年度損益修正損	0	
費用	合計			29,964,980	

固定資産明細書

1 有形固定資産明細書

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減 価 償 却 累 計 額				年度末償却未済高
					年度当初償却累計額	当年度増加額	当年度減少額	累 計	
土 地	21,138,282	0	0	21,138,282	0	0	0	0	21,138,282
建 物	39,589,734	0	0	39,589,734	11,341,171	749,005	0	12,090,176	27,499,558
構 築 物	488,627,519	0	0	488,627,519	130,135,585	9,782,600	0	139,918,185	348,709,334
機 械 及 び 装 置	176,546,069	4,428,000	0	180,974,069	156,542,211	1,416,079	0	157,958,290	23,015,779
工 具 器 具 及 び 備 品	3,006,491	0	0	3,006,491	2,096,652	107,088	0	2,203,740	802,751
小 計	728,908,095	4,428,000	0	733,336,095	300,115,619	12,054,772	0	312,170,391	421,165,704
建 設 仮 勘 定	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合 計	728,908,095	4,428,000	0	733,336,095	300,115,619	12,054,772	0	312,170,391	421,165,704

注記

I. 重要な会計方針

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

・減価償却の方法	定額法による。
・主な耐用年数	
建物	10年～50年
構築物	10年～50年
機械及び装置	5年～20年
工具、器具及び備品	5年

2 引当金の計上方法

(1) 修繕引当金

平成26年3月31日以前に引き当てられたものについては、引き続き従前の例により取り崩すこととする。

(2) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込み額を計上している。

3 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

II. セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要

坂井市農業集落排水事業会計は、農業集落排水事業を運営しており、汚水処理のみを行っていることから報告セグメントは単一としている。

III. その他

1 引当金の取り崩し額

(1) 貸倒引当金

平成29年度において、債権の不納欠損による損失として7,722円取り崩した。